启东市人民政府办公室文件
启政办发〔2016〕88号

[image: image1.wmf]
市政府办公室关于印发启东市病死动物无害化收集处理体系建设管理办法的通知

各镇人民政府，各园区管委会，各街道办事处，市各委办局，市各直属单位：

《启东市病死动物无害化收集处理体系建设管理办法》已经市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

                             启东市人民政府办公室

                                2016年11月8日

启东市病死动物无害化

收集处理体系建设管理办法

为有效控制动物疫情扩散，切实解决病死动物污染环境问题，从源头上遏制病死动物流向市场，维护人民群众身体健康和公共卫生安全，加快推进我市病死动物无害化处理体系建设，根据《农业部建立病死猪无害化处理长效机制试点方案》（农医发〔2013〕31号）和《省政府办公厅关于加强动物无害化处理工作的意见》（苏政办发〔2013〕191号）要求，结合我市实际情况，特制定启东市病死动物无害化收集处理体系建设管理办法。

一、目标要求

（一）建设原则。按照“政府主导、市场运作，统筹规划、因地制宜，财政补助、保险联动”的原则，积极推进病死动物无害化收集处理体系建设管理，开展以定点收集、集中处理为主的无害化处理工作，全面提升动物无害化处理水平和疫病防控能力。

（二）目标任务。2017年6月底前建成以生猪为重点、兼顾其它动物的无害化处理体系。开展病死动物无害化处理体系建设，形成“场户交送、镇设站点、流动收集、集中处理”的动物无害化处理体系，建成市级病死动物无害化处理中心1座，镇病死动物收集点13个，初步建立我市病死动物无害化处理长效机制。

二、具体内容

（一）处理范围和对象。本市境内非重大动物疫病引起的死亡动物；农业保险范围内的病死动物；农户自愿纳入无害化收集处理体系的病死动物。

（二）建设标准与管理要求

1.市级病死动物无害化处理中心建设。相关企业作为投资主体具体负责处理中心建设工作。建设标准根据江苏省财政厅、江苏省农业委员会（苏财农〔2013〕232号、苏农计〔2013〕96号）确定的建设方案标准实施。处理中心建设要符合无害化处理场所动物防疫条件和整体规划要求，占地面积约15亩；无害化处理设施配备完整，性能达标，并建立有系列化无害化处理制度；从业人员具备良好的职业素养和有关畜牧兽医专业知识。处理中心建设经费由省、市财政和企业共同承担，省财政补助建设资金200万元，启东市财政补助建设资金250万元，其余由企业自筹，实行先建后补、以奖代补。处理中心应购置政府指定的特种密闭运输车4辆，市财政每辆补助10万元。

处理中心建设用地由企业负责征用，处理中心管理职责由企业承担，企业自主经营、自负盈亏，并承诺至少运行12年，否则政府有权收回财政扶持资金。为保证处理中心能正常运行，暂定市财政每年补贴处理中心年度运行经费200万元。（以年处理死亡生猪、山羊3万头为计。年处理死亡生猪、山羊超过3万头的，超过部份以生猪、山羊40元∕头、家禽1元∕Kg结算。）

年度运行经费补贴标准可根据处理中心年运行情况作相应调整。

2.镇病死动物收集点建设。病死动物收集点由各所在镇负责筹建，每镇建设1个收集点，其中吕四港镇建设2个。建设标准根据江苏省财政厅、江苏省农业委员会（苏财农〔2013〕232号、苏农计〔2013〕96号）文件要求实施（具体见附件）。建设面积约500平方米，建设用地由各镇负责租赁，选址应在镇垃圾处理中心附近或在人员稀少、交通方便的区域。收集点要建立有系列化无害化处理制度，配备一座20立方米冷库在内的相应设施设备。市财政以先建后补方式给予补贴，每个收集点市财政补贴建设资金10万元，不足部份由所在镇负担。

各镇负责本辖区病死动物收集点运行工作，每镇须配备一名工作人员专门负责病死动物初检及盛尸袋的发放等工作。市财政每年补贴给每个收集点运行经费3万元。补贴经费主要用于购置消毒物资、水电费、土地租赁费、集尸袋购置费和无害化处理监督管理办公用费等，不足部份由各镇负担。

3.建设进度要求
（1）场地落实阶段。2016年6月～11月，确定病死动物无害化处理中心和收集点建设地点，完成相关手续；

（2）场所建设阶段。2016年12月～2017年4月，完成市级无害化处理中心和乡镇收集点建设；

（3）设备安装阶段。2017年5月，完成处理中心设备采购、安装、调试工作与收集点设施设备采购安装；

（4）制度建设阶段。2017年6月，完成病死动物无害化处理体系长效管理制度起草、公布，并正式运行。

（三）运行模式

1.处置流程。病死动物无害化处理采取“户申报、站受理、镇集中、中心处理”的运行模式。

（1）畜主发现病死动物后立即向负责动物养殖场兽医技术人员或负责该辖区内兽医防疫人员报告，相关技术人员到现场对死亡动物作出初步诊断。对非重大动物疫病引起死亡的动物，按无害化收集处理体系要求处理，对患疑似重大动物疫病的动物按应急预案要求处理。

（2）养殖场兽医技术人员负责本单位，镇兽医防疫人员负责本辖区畜禽养殖场死亡动物的检验与盛尸袋的发放工作。

（3）畜主将动物尸体等装袋密封，在规定的时间段将死亡动物尸体自行或由专人上门收集送至指定收集点。

（4）镇政府工作人员在收集点对病死动物进行核对、检查、认定、统计，登记造册做好收集点台帐工作。保险公司工作人员做好参保动物的理赔工作。

（5）处理中心在规定时间段到镇收集点收集死亡动物并集中处理病死动物。

（6）鼓励有条件的畜牧加工或养殖企业积极参与到病死动物无害化处理过程中来，添置相关运输工具，负责收集系统内病死动物并将其运输至处理中心。

2.对参与病死动物无害化处理的养殖场（户）给予补贴

（1）补贴范围。本市境内非重大动物疫病引起的死亡猪、羊；参加农业保险并享受理赔对象的病死动物。

（2）补贴标准。猪：农户自行送到收集点补贴40元/头；由镇派人收集的，农户补贴20元/头，收集人员补贴20元/头。羊：农户自行送到收集点补贴20元/头；由镇派人收集的，农户补贴10元/头，收集人员补贴10元/头。家禽：农户自行送到收集点补贴1元/千克；由镇派人收集的，农户补贴0.5元∕千克，收集人员补贴0.5元/千克。

三、保障机制

（一）加强领导，形成合力。为扎实推进病死动物无害化处理收集体系建设，成立了由市政府分管领导任组长，农工办、发改委、公安局、财政局、国土局、环保局、住建局、交通局、农委、卫计委、审计局、市管局、供电公司等相关部门及各镇分管负责人组成的领导小组。各镇和市有关部门要充分认识加强病死动物无害化处理工作的重要性，加强组织领导，周密部署实施，统筹协调配合，确保我市病死动物无害化处理体系建设取得实效。发改委要做好项目立项审批。农委要做好项目方案制定和实施，加强对无害化处理中心的监管，做好病死动物无害化处理补贴资金的发放工作。各级财政的病死动物无害化处理补贴资金除按标准发放给农户外，剩余资金应全部用于支持处理中心的运行。农工办、保险公司要全面落实畜禽保险，配合做好无害化处理工作。保险公司要从畜禽保费中，每年安排一定比例的资金，配套支持处理中心运行。国土局要将无害化处理中心建设纳入社会公益性土地范畴，落实处理中心建设用地指标，统筹调剂好各镇收集点的建设用地。环保局要加强对无害化处理中心环保工作的指导，防止出现二次污染，做好无害化处理中心的环评审批。住建局要做好项目建设的审查和审批。财政局要落实经费保障，及时将补助资金拨付到位。供电公司要根据无害化处理中心电量需要，按照公益农业项目用电标准办理用电手续，确保该项目在建设期的临时用电和建成运行期的正式用电一步到位。

（二）加强宣传，正面引导。各镇和市有关部门要加大对病死动物无害化处理相关法律法规的宣传力度，明确动物饲养者是死亡动物无害化处理的第一责任人，增强法律意识和责任意识，从源头做好动物无害化处理工作。积极宣传开展病死动物无害化处理对于防范动物疫病传播、保障公共卫生安全的重要意义，引导全社会支持、关心、参与此项工作，为推进病死动物无害化处理营造良好社会氛围。

（三）加强协作，联合执法。公安局、农委、卫计委、市管局等部门要强化沟通协调，建立协作机制，开展联合执法，严厉打击收购、贩运、加工病死动物等违法行为，加大案件查处力度，保持高压态势，形成“倒逼”机制，确保动物无害化处理各项工作措施落到实处。

附件：镇病死动物收集点建设标准

附件：

镇病死动物收集点建设标准

	类别
	项目建设内容
	数量
	计量

单位
	单价

（万元）
	造价

（万元）

	病

死

动

物

收

集

点
	办公室及集尸房（4米×4.5米×3米）(地面、门窗、隔断等)
	26×13
	平方米
	0.036
	16.85

	场地、道路（0.1米）
	200×13
	平方米
	0.006
	15.6

	围墙（包括2.5×4米不锈钢大门）
	1×13
	项
	1.902
	24.73

	污水沉淀池
	8×13
	平方米
	0.04
	4.16

	消毒器械
	1×13
	台
	0.24
	3.12

	办公设施(电脑、打印机、办公桌椅等)
	1×13
	套
	0.56
	7.28

	水电
	1×13
	项
	0.16
	2.08

	绿化
	1×13
	项
	0.16
	2.08

	空调
	1×13
	台
	0.24
	3.12

	冷库（20立方米）
	1×13
	只
	2.401
	31.22

	电子秤
	2×13
	台
	0.08
	2.08

	电子监控设备
	1×13
	套
	1.36
	17.68

	小　计

	10
	130

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院、

检察院，市人武部，市各人民团体。
启东市人民政府办公室                     2016年11月8日印发

_1085810014.doc